I, 3a 54 balam Y^{ac}M^{ac}LHIGJ^{ac} || 56 assyrios : sirios Bi || inimicus
 M^{ac} || 57 maximam : -e POJ^{ac} -um Y^{ac} || ido<la>latria : ido-
 latria *codd. Gre.* -iam A || 58 quod : quidquid Bi || 59 Israel :
 hac *add. L(M^{ac})H^{ac}* || 60 penitus relinqueretur : *tr. YMLHIJ* || relin-
 queretur : relinqueret X relinqueretur K^{ac} || quod J^{ac} X || ille YM^{ac}
 L^{ac}(?)H^{ac} || 61 nationis M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 62 perirent F || 64 emitatur F ||
 cain : Iona(s) *add. YL(M^{ac})HIJ P^{ac} Era. Mar. Val. Ant.* Iona
praem. G || dei : domini CD F *edd. (- Adr.)* || fugire A K N^{ac} ||
 65 in : om. A || tarsis CD MLH^{ac} || quod : quam *Era. Vic. Mar.*
Val. Ant. || interpretaetur N^{ac} || tharsum A D^{ac} YH^{ac}IGJ NX
Adr. || 66 primam ... litteram L(M^{ac} ?) || tantum : tantam N^{ac} ta-
 men *Mar. Val. Ant.* || 67 paralipomenon : paralipominonis M^{ac}
 paralip(p)omenonis M^{ac}L^{ac}HIGJ N^{ac}X PO^{ac} paralipomenis
 A (B)s C *Gre* paralyppominis K paralyppomenonos O^{ac}
 paralipomen F D^{ac} *legi non potest libro add. H^{ac}IGJ*
libris add. Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 68 indiae : in[ui]diae

Balaam, le devin, avait également annoncé le salut
 du peuple d'Israël⁷, Jonas souffre d'avoir été le seul à être
 choisi pour être envoyé aux Assyriens, les adversaires
 d'Israël, et à la capitale ennemie, où règne l'idolâtrie,
 où règne l'ignorance de Dieu. Et qui plus est, il craignait
 que leur conversion à la pénitence, à l'occasion de sa
 prédication, n'entraîne le total abandon d'Israël. Il savait
 en effet, par ce même Esprit qui lui confiait une mission
 de héraut chez les Gentils, que lorsque les Nations vien-
 draient à la foi, alors périrait la maison d'Israël ; et il
 redoutait que cet événement futur ne se produisit de son
 temps.

Aussi fit-il comme Caïn⁸ : il s'éloigna « de la face du
 Seigneur⁹ » et voulut fuir « à Tharsis ». Josèphe^a y voit
 Tarse de Cilicie, en modifiant seulement la première
 lettre du mot⁹. Pourtant, d'après ce qu'on peut comprendre
 du Livre des *Paralipomènes*¹, c'est un endroit de l'Inde qui
 est ainsi appelé¹⁰. Les Hébreux assurent, quant à eux,
 que c'est la mer en général qui est ainsi désignée, d'après
 ce passage : « D'un vent violent tu fracasseras les navires
 de Tharsis¹ », c'est-à-dire de la mer¹¹ ; et dans *Isaïe*¹² :
 « Hurlez, navires de Tharsis^k ! » Je me souviens avoir parlé
 de ce sujet il y a bien des années dans une lettre¹ à
 Marcella¹³. Le prophète n'entendait donc pas fuir à tel

P^{ac} in syria P^{ac}((*l.m.*)O(*i.l.*)) || tarsis E LG^{ac} || 69 spiritum Y ||
 uiolento : uehementi Y M^{ac}LHIGJ *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* ||
 70 confringes : -gens A ML^{ac}HIGJ PO -gas E || nauis K ||
 id est maris : om. YL(M *deest*)H^{ac} *Era.* || et : om. Y || 72 quodam A ||
 me : om. A F^{ac} Y X^{ac} Bi || 73 fugire E^{ac} K N^{ac} || cupiebat
 locum : *tr. YL(M deest)HIJ* locum fugeret cupiebat G

I, 3a f : Nomb. 23-24 g : Gen. 4, 8-16 h : Josèphe,
Ant. Iud., 1, 6, 1 = 1, 127 (Vide adnot.) i : II Chr. 20, 36-37
 j : Ps. 47, 8 k : Is. 23, 1, 14 l : *Ep.* 37, 2

ingrediens, quocumque pergere festinabat. Et magis hoc
 75 conuenit fugitio et timido non locum fugae otiose eligere,
 sed primam occasionem arripere nauigandi. Hoc quoque
 possumus dicere : qui notum tantum putabat « in Iudaea
 Deum », et « in Israel magnum nomen eius ^m », postquam
 illum sensit in fluctibus, confitetur et dicit : « Hebraeus ego
 80 sum, et Dominum caeli ego timeo qui fecit mare et aridam ⁿ. » Si autem ipse fecit mare et aridam, cur aridam
 derelinquens arbitraris te conditorem maris in mari posse
 uitare ? Simulque instruitur per salutem conuersionemque
 nautarum, etiam tantam multitudinem Nineue simili posse
 85 confessione saluari.

De Domino autem et Salvatore nostro possumus dicere
 quod dimiserit domum et patriam suam ^o, et, adsumpta
 carne, quodammodo de caelestibus fugerit, ueneritque in
 Tharsis, hoc est in mare istius saeculi secundum quod alibi 394
 90 dicitur : « Hoc mare magnum et spatiosum, ibi reptilia quo-
 rum non est numerus, animalia pusilla cum magnis ; ibi
 naues perambulant, draco iste quem formasti ad illudendum
 ei ^p. » Idcirco enim et in passione dicebat : « Pater, si

I, 3a 74 quocumque CD^{ac} || pergeret NX || 75 conuenit fugitio :
 confugitio N || fugae otiose CD E P^o GJ^o Gre. Mar. Val.
 Ant. : fuge otiose F Y N Bi fugae otiosae K rell. fuge
 otiosae A HIJ^{ac} X fugae otioso P^{ac} fugi otiosae L^{ac}(M
 deest) effugii opciose L^o fuge otiose (B)s || elegere E^{ac}F M^{ac}
 L^{ac}H^{ac} N^{ac} || 76 primum HIGJ PO || nauigandi : et praem. F || 77
 quia N^o quod praem. P^o || in : om. K^o H^o || 79 illum sensit :
 tr. E YMLHGJ || constabitur I || dixit K || 80 dominum : deum G
 Gre. || 82 derelinquens : -ques M^o -quis LHIGJ^o(?) relin-
 quens CD edd. (- Adr.) || arbitraris : et praem. L^o || maris : om. A ||
 mari : -e CD K G Bi ma I || 83 conuersationem YM^oLHIG
 J^o N || 84 tantum F^{ac}J^{ac} || nineui A || simili : -e Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac}
 P^{ac} om. Ant. || 85 confessione : conuersione A BiFi Vic. ||
 confessione saluari : tr. YMLHIJ || saluare P^o || 86 et : om. YM^o
 LHIGJ || possimus K || 87 dimiserit : de- A dimiss- F || 89 istius
 saeculi : saeculi huius F || 89-90 secundum — dicitur : ut in propheta F ||

endroit précis ; mais, partant sur la mer, il voulait gagner
 rapidement un endroit quelconque. De fait, il convient
 mieux à quelqu'un qui fuit et qui a peur, de ne pas choisir
 tranquillement l'endroit où fuir, mais de saisir la première
 occasion de s'embarquer¹⁴. Nous pouvons dire également
 ceci : il pensait que « Dieu n'était connu qu'en Judée
 et que son nom n'est grand qu'en Israël^{m 15} » ; lorsqu'il
 s'est aperçu de sa présence sur les flots, il confesse et dit :
 « Je suis Hébreu et je crains le Seigneur du ciel qui a fait la
 mer et la terre sècheⁿ. » Mais, si c'est lui qui a fait la mer et
 la terre, pourquoi t'éloignes-tu de la terre en pensant que
 tu vas pouvoir éviter sur la mer le créateur de la mer¹⁶ ?
 En même temps, il apprend, par le salut et la conversion
 des marins, que la foule infinie de Ninive peut également
 être sauvée, en confessant semblablement Dieu¹⁷.

De notre Seigneur et Sauveur, nous
L'amour du Christ pouvons dire qu'il a abandonné sa
pour Israël maison^o et sa patrie¹⁸ et qu'en
 prenant une chair humaine¹⁹ il a fui en quelque sorte le
 ciel ; il est venu à Tharsis, c'est-à-dire la mer de ce siècle²⁰,
 d'après ce qui est dit ailleurs²¹ : « Voici la mer, grande et
 large ; là sont les innombrables animaux rampants, petits
 et grands ; là se promènent les navires, le Dragon que tu
 as façonné pour t'en rire^p. » C'est la raison également
 pour laquelle il disait dans sa Passion²² : « Père, si

90-93 hoc — ei : hoc mare magnum usque ad illudendum ei F ||
 90 spatiosum : spaciosum E X speciosum K manibus add.
 CD Gre. || reptilibilia Era. Vic. || 91 animania C || ibi : illic CD edd.
 (- Adr.) (c. Vulg.) || 92 perambulant : perambulabunt NXP^{al}
 Val.(i.m.) pertransibunt YL(M^{ac}?)HIGJ edd. (- Gre.) || 93 et
 dicebat in passione YM^{ac}LHIGJ dicebat E

I, 3a m : Ps. 75, 2 n : Jonas 1, 9 o : Jér. 12, 7 p :
 Ps. 103, 25-26

possible est, transeat calix iste a me^a», ne, populo conclamante : « Crucifige, crucifige talem^r », nos « non habemus regem nisi Caesarem^s », plenitudo gentium subintraret et frangerentur rami oliuae pro quibus oleastri uirgulta succrescerent^t. Tantaque pietatis fuit et amoris in populum pro electione patrum^u et repromissione ad Abraham^v ut in cruce positus diceret : « Pater, ignosce eis ; quod enim faciunt nesciunt^w. »

Vel certe, quoniam Tharsis interpretatur « contemplatio gaudii », ueniens ad Ioppen propheta, quae et ipsa « speciosam » sonat, ire festinat ad gaudium et, quietis beatitudine
105 perfruens, totum se tradere theoriae, melius esse arbitrans pulchritudine et uarietate scientiae perfrui quam, per occasionem salutis gentium ceterarum, perire populum de quo Christus in carne generandus sit^x. |

1123

I, 3 b Heb. : ET DESCENDIT IOPPEN ET INVENTIT NAVEM EVNTEM
110 IN THARSIS. ET DEDIT NAVLVM EIVS ET DESCENDIT
IN EAM VT IRET CVM EIS IN THARSIS A FACIE DOMINI.

I, 3 a 94 Pater si possibile est : om. YM^{ac}LHIGJ^{ac} || a me calix iste E
S NX || conclamante : ad praem. Y clamante E || 95 nos : et
praem. edd. (— Adr.) || 96 subintraret : -re K subintrent E^{ac}
subintrent E^{pc} || 97 oliuastri F || 98 et amoris fuit CD edd.
(— Adr.) || et : ut N^{ac} || populo Y || 99 pro : ut praem. X Bi ||
ad : om. A G^{ac} NX || abraham : abrahe N habrae X habraeon
G habraham Bi || ut : et M^{ac}L^{ac}H^{ac} om. X Bi || 100 crucem
M^{ac}L^{ac}H^{ac} || in cruce positus : tr. YM^{ac}LHIGJ^{ac} || quod : quid F ||
enim : om. M^{ac} L^{ac}H^{ac} || 103 ipsam CD^{ac} YM^{ac}LH^{ac} || speciosa Bi ||
104 quiete L^{pc} || beatitudine : -nis L^{pc} -nem K || 105 perfruens :
perfrui E YL(M^{ac})H^{ac}GJ^{ac} Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) Ant. || trade-
ret A Gre. || theoriae : θεωριαι Bi eo ire Gre. || 106 pulchritu-
dinem YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac}J^{ac} || uarietatem Y || 108 in carne generandus :
tr. NX || generandus : nascendus Gre.